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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vypracování přehledu pohonů pro

elektrickou trakci se zaměřením na moderní systémy. V úvodu je krátké seznámení s touto

bakalářskou prací. První kapitola pojednává o rozdělení elektrické trakce a její využití.

Následují tři kapitoly, zabývající se používanými pohony v elektrické trakci a jejich principy.

Konce významných kapitol jsou zakončeny výhodami, nevýhodami a konkrétním použitím

v elektrické trakci. Poslední kapitola je zaměřena na možnost použití moderních systémů

pohonů v hybridních vozidlech.
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Abstract

Submitted bachelor's thesis is focused on developing of A general knowledge of drives

for electric traction, aimed on modern systems. In the introduction is a brief explanation of the

thesis. The first chapter is concerning the sorting of electric traction and its use. The three

following chapters are dealing with applied drives in electric traction and the functional

principles. In conclusions of key chapters are enlisted the advantages, disadvantages and

particular usage of the drives in electric traction. The last chapter is focused on the possibility

of applying modern drive systems in hybrid vehicles.
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Seznam symbolů a zkratek

symbol veličina jednotka

B magnetická indukce [T]

F síla [N]

f kmitočet [Hz]

I elektrický proud [A]

Ia elektrický proud kotvy [A]

Ib elektrický proud buzení [A]

k konstanta motoru [ - ]

L indukčnost cívky [H]

l délka [m]

M moment [N.m]

n otáčky [s
-1

]

ns synchronní otáčky [s
-1

]

P elektrický výkon [W]

Pp počet pólových dvojic [-]

Ra elektrický odpor kotvy [Ω]

Rb elektrický odpor buzení [Ω]

s skluz [-]

t čas [s]

Ui indukované napětí [V]

Ub budící napětí [V]

β zátěžný úhel [rad]

ω úhlový kmitočet [rad.s
-1

]

ϕ magnetický tok [Wb]
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Úvod

Závěrečná práce mého bakalářského studia se zabývá elektrickou trakcí, konkrétně

pohony pro elektrickou trakci. Elektrická trakce je velmi rozsáhlé téma, proto jsem se po

konzultaci se svým vedoucím práce rozhodl zabývat tzv. lehkou elektrickou trakcí. V té jsou

především zahrnuty vozidla městské hromadné dopravy.

Bakalářská práce je rozdělena do třech hlavních kapitol o celkovém počtu 44 stran. První

kapitola se zabývá samotnou elektrickou trakcí, její rozdělení a využití. Druhá část této práce

se zabývá pohony, které se využívají v elektrické trakci. Podrobněji jsou popsány

stejnosměrné, asynchronní, synchronní a synchronní stroje s permanentními magnety. Pod

každou z těchto částí je i praktické použití v provozu. Třetí kapitola popisuje moderní

systémy pohonů, které se využívají v hybridních vozidlech.
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1 Elektrická trakce

Elektrická trakce je charakteristická tím, že pro pohon soupravy využívá přeměny

elektrické energie z baterie či z vnějšího zdroje na energii kinetickou a naopak. Řízený pohyb

kolejového vozidla se nazývá vozba. Podle přivedení elektrické energie se trakce rozděluje

dále do skupin závislé a nezávislé trakce, popřípadě kombinované. [28]

1.1 Nezávislá elektrická trakce

U nezávislé elektrické trakce je zdroj energie umístěn přímo ve voze. V tom případě

není závislý na jakémkoliv přívodu elektrické energie. V nezávislé elektrické trakci se

můžeme setkat s několika druhy zdrojů.

 Akumulátorové

 Dieselelektrické

 Benzinoelektrické

 Setrvačníkové

 Parní – turboelektrické

1.1.1 Akumulátorová vozba

Princip akumulátorové vozby je založen na dodávce proudu do motoru

z akumulátorové baterie. Tento způsob se objevuje spíše u malých vozidel, jako jsou

přepravní vozíky ve skladištích a také na nádražích, kde malé lokomotivy slouží k posunování

vagónů. Mají omezený výkon a díky baterii mají velkou hmotnost i cenu. Kvůli častému

dobíjení se také zkracuje životnost samotné baterie. Dojezd těchto vozidel se odhaduje na 20-

40km.

Obr.1. Princip akumulátorové vozby [27]
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1.1.2 Dieselelektrická vozba

Dieselelektrické lokomotivy se využívají na místech, kde není zatrolejované území.

Jejich použití je tedy posunování vagónů na vlečkách, ale i u drah, kde není potřeba velké

přepravní kapacity, jako jsou například takzvané ‚,motoráčky‘‘. Tato vozba je přednostně

využívána při poruchách a haváriích na trolejovém vedení.

Obr.2. Princip dieselelektrické vozby [27]

U hybridních vozidel se nejčastěji vyskytuje kombinace elektricky závislého pohonu s jedním

z výše uvedených způsobů vozby. Toto téma bude podrobněji vysvětleno v poslední kapitole,

která se bude právě zabývat možnostmi hybridního využití v elektrické trakci. [24], [25]

1.2 Závislá elektrická trakce

Už z názvu je patrné, že vozidla jsou závislé na dodávce elektrické energie. Jako zdroj

slouží trakční vedení, ze kterého pomocí sběrače přivedeme elektrický proud přímo do

vozidla. Trakční vedení se rozděluje na dvě části. Pro vozidla na stejnosměrné nebo střídavé

soustavě.

1.2.1 Stejnosměrná trolej

Napájení ze zdroje stejnosměrného proudu se bere jako historicky nejstarší.

S požadavkem na výkon vozidel se zvyšovalo napětí troleje. V současné době se nejčastěji

používají hladiny napětí 600V pro tramvaje a pozemní dráhy, 750V pro metro a podzemní

dráhy,1500V pro železnice a městské rychlodráhy a 3000V pro hlavní dráhy na severu Čech.

1.2.2 Střídavá trolej

Ve srovnání se stejnosměrným systémem napájení nám střídavá trolej umožňuje

využití vyšších napětí pro přenos větších výkonů při malých ztrátách na delší vzdálenosti

mezi napájecími stanicemi. Tento systém je výhradně využíván pro železniční dopravu, kde je

nezbytné použití transformátoru. To způsobuje zvětšení hmotnosti soupravy. [24]
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1.3 Rozdělení elektrické trakce podle druhu el. vozby

 Hlavní dálkové dráhy

 Podzemní dráhy (Metro)

 Městská hromadná doprava

 Rychlá speciální vozidla

Jak bylo v úvodu sděleno, rozhodl jsem se věnovat právě městské hromadné dopravě.

1.3.1 Městská hromadná doprava

1.3.1.1 Tramvaj

Tramvajová doprava je nejrozšířenější druh

kolejové dopravy v MHD. Vyznačuje se tím, že k jejímu

pohybu se používá elektrický pohon. Elektrickou energii

získává z trolejového vedení pantografovým sběračem.

Trolej vytváří kladný pól vedení a pomocí kolejnice

(záporný pól), po které se tramvaj pohybuje, se proud

uzavírá zpět ke zdroji. Od klasické železniční dopravy se

tramvaj liší tím, že je vedena přímo v ulicích měst,

provozováním pouze osobní dopravy, lehčími Obr.3. Princip napájení tramvaje [27]

vozidly a jízdou mezi zastávkami na kratší vzdálenosti. U tramvaje se vyskytují různé

modifikace zapojení, buď jako samostatné vozidlo (souprava) nebo spojení více vagónů za

sebe, které jsou společně řízeny řidičem. U nově stavěných tramvají se dbá na co největším

podílu ‚‚nízké podlahy‘‘ a dostatečně dimenzovaném nástupním prostoru, který zajistí rychlý

nástup a výstup cestujících. U klasických tramvají je část elektrické výzbroje umístěna

v podlaze a část na střeše. U nízkopodlažních tramvají je z nedostatku místa jen na střeše a

systém pohonu je řešen kolovými motory. Tramvaje se většinou staví pro jednosměrný

provoz, ale můžeme se setkat i s tramvajemi pro obousměrný provoz. U druhého případu

dochází ke zmenšení kapacity pro sezení. [24], [26]
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1.3.1.2 Trolejbus

Trolejbusová doprava je nedílnou součástí městské

hromadné dopravy středních a velkých měst a příměstských

oblastí. Trolejbus má charakteristické vlastnosti silničního

vozidla spojené s vozidlem drážním. Vzhledově i rozměrově

bývá shodný s klasickým autobusem, avšak místo

primárního naftového motoru je vybaven elektromotorem.

Ten pro svoji funkci potřebuje dodávku elektrického proudu,

který je přiváděn prostřednictvím trolejového vedení přes

tyčové sběrače. V nynějších letech se využívají Obr.4.Princip napájení trolejbusu [27]


[…]


Z názvu již vyplývá, že jde o kombinaci sériové a paralelní konfigurace. První

kombinace se nazývá přepínatelná, která umožňuje práci čistě v sériovém zapojení při

rozpojené spojce. Pokud dojde k sepnutí spojky, pak stroj pracuje v čistě paralelní

konfiguraci, nazývající se jako pohon s dělením výkonu. [21]

3.4 Použití hybridních pohonů

Spoluprácí plzeňské firmy Škoda Electric

a polského výrobce Solaris vznikl hybridní

autobus, který nese označení Škoda H12 Solaris.

Hybridbus byl sestrojen se sériovým řešením

hybridního pohonu (viz. Obr.36.), který je

efektivnější v hustém provozu městského centra,

kde dochází k častým rozjezdům či brzdění.

Přednost sériového řešení také vyplývá

z možnosti vybavení vozidel s více poháněnými Obr.35. Hybridbus H12 [18]

nápravami, které paralelní hybrid neumožňuje. Obrázek (Obr.36.) demonstruje konstrukci

vozidla. Ve vozidle je použit dieslový motor s výkonem 184 kW, který pohání synchronní

generátor s vodním chlazením (SG) o výkonu 188 kW, vyrábějící střídavé napětí. Vyrobené

napětí se usměrní (600-750 V) a pomocí pulzního měniče (DC/DC) je předáváno pro nabíjení

Li-ion baterií s kapacitou 69 Ah. Baterie, které jsou uložené pod sedačkami cestujících,

doplňuje sada superkondenzátorů, které se využívají zejména pro rozjezd vozidla. Pomocí

rekuperace, generátoru či veřejné sítě lze baterie a superkondenzátory dobíjet. Pohon

hybridního autobusu zajišťuje třífázový asynchronní motor (AM) o výkonu 130 kW, který je

napájen z trakčního měniče (DC/AC). Řídící automatika systému dává v praxi přednost jízdě

na akumulátory, které se svojí kapacitou vystačí na ujetí cca 10 km. Úspory paliva se

pohybují mezi 10 až 25 % v závislosti na druhu trasy. Na tříletém vývoji hybridního autobusu

H12 se také nemalou měrou podílela Fakulta elektrotechnická ze Západočeské univerzity

v Plzni, Univerzita z Pardubic a také Regionální Inovační Centrum Elektrotechniky (RICE).

[22], [23]
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Obr.36. Schéma provedení hybridního autobusu H12 [18]
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Závěr

Elektrická trakce patří mezi nejvýznamnější skupinu v dopravě. Jedná se o velmi

rozsáhlé téma, které zahrnuje hlavní dálkové dráhy, podzemní dráhy, rychlá speciální vozidla

a neméně důležitou skupinu známou pod názvem městská hromadná doprava. Právě poslední

téma, tedy lehká elektrická trakce, mě velice zaujalo, a to z důvodu každodenního používání

pro přepravu osob. Do městské hromadné dopravy jsou zahrnuty tramvaje, trojebusy a metro.

Jedná se o dopravní prostředky, které využívají ke svému pohonu elektřinu odebíranou ze

speciálních drážních těles a trolejových vedení. Výhoda těchto elektrických dopravních

vozidel spočívá v ekologii a velké přepravní kapacitě osob. Ve velkých městech umožňuje

rychlý transport a komfort cestujících. Bohužel má elektrická trakce i své nevýhody v podobě

velké finanční náročnosti na výstavbu tratí a následný provoz. Předchůdcem dnešní klasické

elektrické trakce byly koněspřežky a parní tramvaje.

Systémy pohonu elektrické trakce prošly značným vývojem a zdokonalováním. Jako

pohon byly využívány stejnosměrné i střídavé stroje. V minulosti byly velmi rozšířeny

pohony se stejnosměrnými motory. Díky jejich jednoduchému řízení a velkému rozsahu

výkonů a otáček se staly nedílnou součástí elektrické trakce. Rozvoj výkonové elektroniky

zapříčinil v polovině 20. století zastavení vývoje stejnosměrných strojů. Ty byly následně

vytlačovány konstrukčně jednoduššími asynchronními motory, známými také pod názvem

indukční stroje. Díky výkonové elektronice se charakteristiky asynchronních motorů

vyrovnávají v požadovaném rozsahu charakteristikám stejnosměrných motorů. Odpadá zde i

nevýhoda používání komutátoru. Asynchronní motory se díky svým menším rozměrům,

snadné údržbě a malé poruchovosti staly nejpoužívanějšími motory vůbec. Synchronní stroje

se uplatňují v elektrické trakci jako alternátory a stroje pro přenos elektrického výkonu

spalovacího motoru, zejména pak u lokomotiv. Jako trakční motory s budícím vinutím

v rotoru se uplatňovaly jen ojediněle. Velký převrat synchronních motorů nastal při použití

permanentních magnetů, u kterých došlo ke zdokonalení jejich vlastností. Jako pohon se

používá PMSM s vnitřním rotorem, který je použit přímo v kole nápravy. Výhoda spočívá

v maximalizování užitečného prostoru a následné stavbě nízkopodlažních vozidel. Příkladem

je tramvaj 15T ForCity (str. 34), která je jediným typem v české republice využívající pohon

pomocí PMSM.

Synchronní stroje s permanentními magnety jsou také využívány ve vozidlech

s hybridním pohonem. Jedná se o elektrický přenos výkonu spalovacího motoru doplněného o

akumulační člen elektrické energie. Této části je věnována třetí kapitola bakalářské práce.
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Hybridní pohon je šetrnější k životnímu prostředí a umožňuje úsporu paliva o 10 až 25%.

Příkladem hybridního pohonu je Hybridbus H12, popsaný na straně 38. Zajímavá otázka

nastává, proč není použit PMSM jako pohon zmíněného Hybridbusu H12. Základní důvod

nepoužití motoru s PM je cena, chování v havarijních stavech a jejich řádné ošetření.
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