## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Pohony pro elektrickou trakci
Student: Luboš TALAFOUS Std. číslo: E10B0399P
Vedoucí: Ing. Petr Řezáček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval práci velmi kvalitně graficky a což je dnes výjimka i česky správně. Zcela naplnil všechny body zadání a navíc se držel požadavku zpracovat téma ve formě vhodné k využití pro další výuku.

Velmi samostatně a cílevědomě pracoval se zdroji viz. Seznam literatury a informačních zdrojů se 41 položkou.

Tři otázky k vysvětlení u obhajoby:

- 1) strana 28 obrázek 22 - stroj s hladkým rotorem
- 2) strana 31 "...provozní teplota u SmCo okolo 300....."
- 3) spíše k diskusi - jak vypadá tedy podvozek tramvaje se stejnosměrnými motory a jak pro porovnání s PMSM.

Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis vedoucího práce